
ii ~[~-_L"*'T-®:::.._S.,-\R~d;i~rg'MA
ESTADODO MARANHÃO Rub ..-..:....""--ffi----I

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUwE~S-·---f'i.~---'
Rua 8 de Maio, SIN,Centro, Lago dos Rodrigues - MA, FONE (99) 36321350

CNPJ: 01.612.541/0001-33

SOLICITAÇÃO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO N° 056/2014
TOMADA DE PREÇOS N° 004/2014

Sr. Secretário de Administração

Considerando os entraves burocráticos administrativos inerentes às
fases de medição, pagamento, etc., que acusaram a diminuição do ritmo das obras temos,
agora, a necessidade de prorrogação da vigência do contrato celebrado com a empresa
REVIL CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ: 14.088.683/0001-95, nos autos da TP
n? 004/2014, pelo prazo de 240 (duzentos e quarenta) dias corridos, que será suficiente
para a conclusão dos serviços.

ENTENDEMOS necessária a prorrogação do Primeiro (l°) Termo Aditivo ao contrato
celebrado com a empresa: REVIL CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ:
14.088.683/0001-95, nos autos da TOMADA DE PREÇOS N° 004/2014, o qual tem
como vigência do 1" do primeiro termo de 23 de Outubro de 2015 a 19 de Abril de 2016,
pe.lo período de 08 meses pelo valor dos serviços inicialmente contratados, cujo o vaIor é,
de R$ 508.765,50 (quinhentos e oito mil setecentos e sessenta e cinco reais e cinquenta
centavos).

, Assim sendo, antes da realização do segundo termo aditivo pretendido, remeta-se os autos
à Assessoria Jurídica para emissão de parecer sobre a possibilidade da prorrogação da
vigência do contrato,

Comunique-se ao contratado sobre o aditivo pretendido, para que ofereça manifestação se
concorda com o aditivo em questão.

Lago dos Rodrigues - MA, 11 de Abril de 2016.



PROCESSO N. 056/2014

TOMADA DE PREÇOS 004/2014

DESPACHO

Diante da solicitação de termo aditivo, encaminhamos os autos a essa
Assessoria Jurídica para emissão de Parecer.•

Lago dos Rodrigues - MA, II de Abril de 2016.



PROCESSO N. 056/2014
TOMADA DE PREÇOS N. 004/2014
TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO

PARECER JURÍDICO

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITAÇÃO. PRORROGAÇÃO DE
CONTRATO. ADITIVO DE PRAZO. POSSIBILIDADE. LEI 8.666/93. ART. 57, §1°, III,
§3°.

RELATÓRIO

Vem à apreciação desta Assessoria Jurídica consulta formulada pelo Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, indagando sobre a possibilidade da prorrogação do prazo de vigência do
contrato celebrado nos autos da Tomada de Preços n. 004/2014, que tem como objeto
Contratação de empresa especializada em serviços de Engenharia para construção de O I
(uma) quadra esportiva na sede deste Município de Lago dos Rodrigues. Recursos Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação FNDE/MEC no âmbito do PAC 2.

Consta da consulta que as obras não serão concluídas no prazo inicial
dada à diminuição do ritmo de trabalho por ordem e no interesse da Administração, que
percebeu que o prazo antes concedido não permitiria a realização dos serviços com a
qualidade que se espera, de forma que a aceleração dos serviços implicaria em baixa
qualidade da obra.

Diante disso, entende o gestor municipal ser necessària a prorrogação
da vigência do contrato pelo prazo de 240 (duzentos e quarenta) dias corridos.

Assim relatada a questão, passamos a opinar.

OPINIÃO

O contrato em questão pode ser prorrogado, a teor da previsão
contida no artigo 57, §10, III, da Lei 8.666/93, in verbis:

Art. 57. A duração dos contratos regidos por esta Lei
ficará adstrita à vigência dos respectivos créditos
orçamentários, exceto quanto aos relativos:

§ lo Os prazos de início de etapas de execucão. de
conclusão e de entrega admitem prorrogacão. mantidas
as demais cláusulas do contrato e assegurada a
manutencão de seu equilíbrio econômico-financeiro.



desde que ocorra algum dos seguintes motivos,
devidamente autuados em processo:

I - alteração do projeto ou especificações, pela
Administração;

II-superveniência de fato excepcional ou imprevisível,
estranho à vontade das partes, que altere
fondamentalmente as condições de execução do
contrato;

• 111- interrupcão da execucão do contrato ou diminuicão
do ritmo de trabalho por ordem e no interesse da
Administracão:

A teor do que consta da solicitação do Prefeito, resta devidamente
justificada a prorrogação pretendida, atendendo-se, com isso, o §2° do supracitado artigo
que assim dispõe:

Art. 57. [ ...}

§ 20 Toda prorrogação de prazo deverá ser justificada
por escrito e previamente autorizada pela autoridade
competentepara celebrar o contrato.

Consta que o contrato originário tem o valor total de R$ 508.765,50 (quinhentos e oito mil
setecentos e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos), com vigência do Primeiro (1°)
Termo Aditivo de 23 de Outubro de 2015 a 19 de Abril de 2016, pelo período de 06 meses.

CONCLUSÃO

Mediante o exposto, esta Assessoria Jurídica inclina-se pela
possibilidade de prorrogação da vigência do contrato celebrado nos autos da TP n?
004/2014,

É a informação, sub censura.

Lago dos Rodrigues - MA. 12de Abril de 2016.

Jurídico



À EMPRESA: REVIL CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 14.088.683/0001-95
Rua dos Jasmins n"45, Conjunto Primavera - Pedreiras - Maranhão.

Solicitamos o comparecimento do representante legal dessa empresa
na Prefeitura Municipal de Lago dos Rodrigues para tratarmos sobre o aditivo da vigência
do contrato celebrado nos autos da TP 004/2014, oportunidade em que essa empresa
deverá se manifestar se concorda com o aditivo no prazo pretendido de 240 (duzentos e
quarenta) corridos.

• Lago dos Rodrigues - MA. 13de Abril de 2016.

~d:?'.~
Secretário Municipal de Administração

CIÊNCIA DO REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA

Recebi a notificação em _/J_I.es: 70/6

(;>1-Concordo com a prorrogação da vigência do contrato pelo prazo contido nesta
notificação.

• ( ) Não concordo com a prorrogação da vigência do contrato pelo prazo contido
nesta notificação.



-------- 1
ICPL. L cos ROdngr~MAI
Proc. ' \o /20' I
FLS. I

. Ru,.=:O;_, ---.:..t----ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES
Rua g de Maio, SIN,Centro, Lago dos Rodrigues - MA. FONE (99) 36321350

CNPJ: 01.612.541/0001-33

TOMADA DE PREÇOS N. 004/2014
PROCESSON.056/2014

PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO

DECISÃO

A necessidade da prorrogação da vigência do contrato resta
devidamente justificada;

O Parecer Jurídico é pela possibilidade da prorrogação;

A empresa contratada concorda com a prorrogação da vigência
do contrato pelo prazo pretendido de 240 (duzentos e quarenta) dias corridos.

Assim sendo, decidimos, com base no artigo 57, §Io, III, pela prorrogação da vigência do
contrato pelo' prazo de 240 (duzentos e quarenta) dias corridos celebrado com a empresa:
RE~IL CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 14.088.683/0001-95, nos autos da TP n°
004/2014.

Registre-se.

Comunique-se.

Publique-se.

Lago dos Rodrigues - MA., 14 de Abril de 2016.

valdem~ Araujo
Prefeito Municipal



ESTADO DO MARANHÁO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES

CNP] - 01.612.541/0001-33
Rua 08 de maio s/no - Centro, Cep: 65.712 - 000 - Lago dos Rodrigues - Maranhão

2° (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 00405624102014

TOMADA DE PREÇOS N° 004/2014

"

O Município de Lago dos Rodrigues, através da Prefeitura Municipal de Lago dos
Rodrigues, inscrita no CNPJ sob o n° 01.612.54110001-33, com sede na Rua 08 de
Maio, SIN, Centro, Lago dos Rodrigues - MA, neste ato representado por Valdemar
Sousa Araújo, portador da Cédula de Identidade n° 75996697 SSP/MA., e do CPF n°
452.372.711-20, na qualidade de Prefeito Municipal, doravante denominado
CONTRATANTE, e a empresa REVIL CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ:
14.088.683/0001-95, com sede na Rua dos Jasmins n" 45, Conjunto Primavera _
Pedreiras - Maranhão, neste ato representado pelo Sra. MARIA GRACINETE
TAVARES DE LIMA, CPF n° 127.557.453-04, e C. I. n° 037496662009-5 - SSP
MA., já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido
contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Contratação de empresa especializada em serviços de Engenharia para construção de 01
(uma) quadra esportiva na sede deste Município de Lago dos Rodrigues. Recursos
FundoNacional de Desenvolvimento da Educação FNDE/MEC no âmbito do PAC 2.

a) - O presente Termo Aditivo altera as cláusulas sétima e oitava do contrato original
dos serviços de engenharia, que passa a ter a seguinte redação: Prorrogar vigência do
contrato de n" 00405624102014, da TP de n° 004/2014;

CLAUSULA SEGUNDA - DOS PRAZOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.

O prazo de execução dos serviços é de no máximo 240 (duzentos e quarenta) dias
corridos contados a partir da data da celebração do contrato nos termos do Art. 57, §10,
III, da Lei Federal n" 8.666/93, passando a valer de 16 de Abril de 2016 a 10 de
dezembro de 2016.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA.

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura e terá
vigência de 240 (duzentos e quarenta) dias corridos

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente
Termo Aditivo.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES

CNPJ - 01.612.541/0001-33
Rua 08 de maio s/n? - Centro, Ccp: 65.712 - 000 - Lago dos Rodrigues - Maranhão

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 03 (três) vias de igual
teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

LAGO DOS RODRIGUES - MA, 16de Abril de 2016.

,

• PREFEITURA MUNICIPA E LAGO DOS RODRIGUES-MA
CNPJ: 01.612.541/0001-33

CONTRATANTE

REV CONSTRUÇÕESLTDA
NPJ: 14.088.683/0001-95

CONTRATADA

)----f--"1jf"T-~T---;;~~~:::::_;.,___r CPF ~(t.517. f/'5J ' l:l
J!!:.~----I.lJ(J./iJ.I:lJCJ.$_-MUl..f.tL_L!,!,t:.!g__ CPF 03q . 400 -(:>J'I ' .20•



--;;-O~':"tr;\
\
CPL- L~, I'F"I;~'" ' J. ~
.prOC.
!fLS.

ESTADO DO MARANHÃO \RUb_---*'\"---
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUEs'

CNP] - 01.612.541/0001-33
Rua 08 de maio s/no - Centro, Cepo 65.712 - 000 - Lago dos Rodrigues - Maranhão

l:2
~

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 00405624102014

•

Espécie: Segundo (2") Termo Aditivo ao contrato n" 00405624102014, processo n?
056/2014, Partes: Prefeitura Municipal de Lago dos Rodrigues, CNPJ n?
01.612.541/0001-33, e a Empresa REVIL CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ:
14.088.683/0001-95, OBJETO: prorrogar o prazo do contrato de n° 00405624102014,
permanecem inalteradas as demais clausulas do contrato BASE LEGAL: Art. 57, §Io,
III, da Lei Federal n° 8.666/93, e suas alterações, Valor: R$ 508.765,50 (quinhentos e
oito mil setecentos e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos), Vigência: de 16 de
Abril de 2016 a lO de dezembro de 2016, Valdemar Sousa Araújo, Prefeito Municipal,
CPF n? 452.372.771-20, pela Contratante e a Sr·. MARIA GRACINETE TAVARES
DE LIMA, CPF n" 127.557.453-04, pela contratada data da assinatura 16 de Abril de
2016.

- L dos Rodngues-MApMun .. '
'l"Jú{emar Sousa A (',IUJO

?:t:'elto t-.~lJn\('1')8'



----_.-"
\

,(.3., Município de Lago dos Rodrigues

tI~IDIÁRIOOFICIA

EX 1Rno DE TERMO ADITIVO
P;Lgllla .

FXTRATO DE TERMO ADITIVO N" 00405624102014

,,_ L.~pl~Ci;..": Segundo (2") Termo Aditivo ao contrato n" 00405624102014,
:,Il)L>~~~(l 11" 056/2014, Partes: Prefeitura Municipal de Lago dos
Ro.h i~:'.l<"::i. CNP J n'' 01.612.541/0001·33, e a Empresa RE\'IL
( '''''I RI"(ÕFS LTDA, CNPl: 14"088"683/0001-95, OBlETO:
','lil,.,,~\I' il prazo do contrato de n" 00405624102014. permanecem
,.~l:.~:;1\L;~as demais clausulas do contrato BASE LEGAL: ArI. 57,

d \ Lei Federal n'' 8.666/93, e suas alterações, Valor: RS
h,~~(i (quinhentos e oito mil setecentos e sessenta e cinco reais e

I'Fl<."I~~1centavos), Vigência: de 16 de Abril de 2016 a 10 de
,lL'/el1;L)ll' de 2016, Valdemar Sousa Araújo, Prefeito Municipal, CPF
, 4):..' ~.:'.771·20, pela Contratante e a Sra. MARIA GRACINETE

1".\ V/\ RI ',-';DF LIMA, CPF n° 127.557.453·04, pela contratada data
d;\ ,t,,:-'IIl;\!\lra 16 de Abril de 2016.

ESTADO DO MARANHÃO ~
DIARIO OFICIAL J iJ

PODER EXECUTIVO "'=-

Av. 10de mala, centro
Cep - 65712-000 - Lago dos

Rodrigues - MA
stte

valdemar Sous;aAraUjo
Prefeito

Fernando Rodrigues Ferreira



&'.... 2/0 ISSN /677-7069 N~ 106, segunda-feire. 6 de junho de 2016

IUlCXOSMil> a di.potiçlo doli inlefeludos, II" boWiu da. 08:00 8S
13:00 horas. l1li Çomildo PcrmaocnlC d~ Lititaçio. CPl, situada i

::IU:~~)!.= ~::a~i:Oboa~rn'tau~~
40,00 Il ser recolllido alnIvé$ de D<lçumenlO de Amelldlç:lo Mu-
nkipaJ • DAM. .

PREGAO PRESENC:lAL N' 1912016

Aquisiçlo de matoial permanente(móveis, e~O$~~.~~rlr&T~rv~~==:~:r=
JO:OOhs.(dez boru). TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço por Item.
END~: Av. Impmuriz, 1331,Centro. Joào Lisboa· MA. OB
TENÇAo DO EDITAL: O Edital c 1>CU8.IlCXO$esllo I di~powjçio
dOI interessados, eo hori.rio das 08:00 .. 13:00 horu, na Cumilisio
Pcrmanente de Lieillçlo. ÇPL, lIituada i Av. Imperatriz, 13)1, C~n.

~;:OOoL~~::'daP:!:7sltaC!~~m:,-::r.~~~
Docwnemo de Arreeadaçio MW1icI~ • DAM.

Jo"'" Li.oo:L • MA, I' de jllnlll. di: lO J 6.
mONArA DA CONCEJçAo SILVA

IJr~sid~-nI.,lia ('Pl• PREFEITIJRA MUNICIPAL DE LAGO DO JUNCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE LlL1TAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS ro' 412016

O Municipil> de Lago do Junc:oIMA, atravél da S=eUu"ia
MlIIlicipalde Adminislraçio, toma pilblico que rcaliz.ari.liçilaÇlo na=::nr.v~~~'f:::!"ç: ~~I:'~!:
ni~ípio de i..a&P do Junco. MA. COITeipoOOenle&O Conb"l.k1de
RIlP8SSen· 81iiS981201SIMCICAlXA,cont'onne defInido 110Edital e
5C\IS AIlOJIM,na fonna da Lei nO8.666/93 c !lUaS alterao;ôcs. Mo·
dalidade: TQmada de P~. Tipo: MClIOrPreçQ Global. Data de
Abe~: 23 de jllnho de 2016, b 09:00 horas. Local: Sal. de mmilo
da CPL, localiuda na Rue CeI. HoNnO Gona Ferreira, IIn', Centro,
CEP: 6j.11Q.OOO,LlIO do JuocoIMA. Aquisiçlo do Edilal: Os ÍII
~ ~ eonsuIlá·1o aralUillmCDte Q\I adquiri·1o pqando
\uI de R$ 50,00 em honirio de expodieole das Õ8:00 U 12:00.
MaJOres escl_1.lIImkIS no e-mail: eplJIIIICO@botnail.rom. LaJo do
Junro'MA.

TO~A DE PREÇOS NI 512016

O Munieiplo de Lago do JuneoJMA, atravé$ da Secretaria
MUDÍcipal de Adm!?i ....... , IIlma públieo que reaIiuó licitaçlo na
scpiote forma: Objeto: Contrataçlo de rntptnII pan a ÇlIeeuçio dos
serviços de lmplantaçlo de wn Sistema Simplif~ de Abaste-
J~::O.D'~ noC::=~B:ih'c:::ie1clo :p~ ~
81914612015IMDAlCAlXA,e.lnfnrTl\edefInido 00 Edital e eeusAn~·
~o~, 118forma da Lei n' 8.666193 e ~1,Iü a1tenoQ6cIl.Modalidade:
Tmnada de Preços. Tipo: Menor Preço GlCIbal.Data de Abertwa: 23
de junho de 2016, " 14:00 horl$. LotaI: Sala de mmiIo da CPL,
locali7.adana RUI;Cei. HOSiUIoGoma Ferreira.. slA", Centro, CEp:
115.7IQ.OOO,~ do JUOC!>IMA'Aquisiçlo do Edilal: Os intenlaadof;

~:i.:n~IO~~: ~ õ'rot~~:~.::!~~
ela~iment05 na o-mai~pl.juneO@l"IolmaH.oom. L-ao do Jun
ro'MA.• Em I" de junllO de 2016.

SALVADORALMElDA DE O. SOBRINHO
So.:l\!1iirio

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DA PEDRA
EXTRATO DF. CONTRATO

CONlltATO o" 0IiTPlOO9nOI6. PARTES: PARTBS: MlItliçípio de
LaSOda fedra.MA •• trava da P~feitun. MwticipaJ de Laao da Pedra
e a empresa CO:-lSTRUTORAROCHA LIDA.ME. ESP&:IE: Con·
uatQ dc prn!8çAo de &efYiço.OIlJP.TO: Cootnltao;lo de Cffipre311 de
engenhana para e~Kuçlo das obras de cnllllrução do Portal da Cio
dade do munil:Wo de Ligo da Pedta-MA, de intcrene desla Ad·===:o~=e:~~~B~;rEõ~~~fF:
dera! fi" 8.666193 e aIteraç6es posteriores. VALOR Ol.QBAL RS
S06.015,96 (1IIIinbcatof e aei$ mil quinze rWs c fIOVCI'IIa c seis
centavos). VJOENClA 00 CONTRATO: 90 (oovmta) diu. FONTE
DE RECURSOS: ~ Pr9pri(ll('.Q~",,1(I (Ioc, R~ nO
nn8snOI2IMTURISMOICAIXA (Celebrnlo 1IIIlU"e• UNIÃO FE_
DERAL, por inlcnMdio W" MiniBtêriodo T\IrWno, Repre.cntll® pela
Caiu EcollÓmica Fcõeral, c o Municlpin de Lago da PcdraIMA,atraves da P~fcilunl Muoieipal dc Lqo da PednoIMA). DOTAÇÃO
ORÇAMENTARIA: 03.00. O}.Ol.15.451. 0022. 1.141.4.4.90.51.00
• Obras e lnnalaç6el. SIGNATÁRIOS: Sra. MAURA JORGE AL
VES DE MELO Rl~E1RO, Pn.:fcila Munic:i{lal.pela Contrllanle e o
Sr. Nilvaldo de MeinoGuedes, Sócio AdmioiBtmdor,IICI.Conltatada.
ARQUIVAMENTO:Arquivado por meio pr9prios 118PreleiTUraMu.

~~~\:'E~~10~!~~~~0J~J~:~~~~!ko~~e
nicipiQ.

Diário Oficial da União - Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL
DE LAGO DOS RODRlGUES

EA'TRATO DF. TERMO ADITIVO S' ~24102014

Ei,*ie: Scflltldo (2°) Tel100 Aditivo II<) contra1o. DO
OO4OS624102014,proees5\) n" OS6/1.014,Partn: Prefcituta Municl~1

~~ir~N~~JCõEsOf,.b~~iJ·StJ.~~~~.:F~B
~~:f:~~~~:-~:Oo:!'~6~~~iO(:G~:
Art. 51, tl",1II, da Lei fcdcnl AO8.666193, e l11li a11CfaÇÕCS, VaJor:
RS 508.765,50 ('1uinhentlll e cüc mil _entos c sessenta c eitK:o
reail e cinquenta o;eatlvos), Vig!neia: de 16de Aln"ilde 2016 a 10 de
delembro de 2016, ValdomarSoIISI Anoújo, P"faitu Municipal, CPF
n' 452.312.771_20, pela Contratante c a Sr'. MARIA GRACINIiTE
TAVARESDE UMA, CPf nO127.SS1.45J-04, pela tontratada. dala
da auinatln 16 de Abril de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA

PREFEITURA MUNIClPAL
DE PRESIDENTE SARNEY

AVISO DE LlCITAÇÁO
TOMADA DE PRE(.'OS N' 3n016

O MUNIC!P10 DE PRESIDENTE SARNEY,atrav'l da Pte
feitln Municipal de Prelidente Samcy-MA, por meio da Comitodo

~nn:L:~~i,~~; r.:'~I;~~;JieaJe=
.. 09:00hs (nove horu) do dia 21 de: jWlho de 2016, Iicitaçlo na
modalidade Tomada de f'te9o n· 0312016. do tipo menor preço poI
1oIe. lendo por objeto • conlnlblçlo de em~ cspcçiaJizadroem
lefViços de enJenbaril para reforma e amphaçlo de CS(:0u.~"". iiiCdc e

~~~. ~pre~::ir!~I~ ::~re~i!..~: ~\UIJ~%i!sa~
Permaoen1e de Lici1aÇlo,5ituada na Av.AlbinoMnreira, n" 003, Cen
tra, Praidente Sarney.MA. O Edital II 58IIIi ancXQSestio a dilposiÇlo
dos interelSados no cndcm;o ~UJlfI,de 2' a ti feira, no horario das
03:00h (oitu "'-s, .. 13:ooh l1rCZeborai) Ofldc poderio $C!" con
suI~ gmW1ILmCD1e ou ublidos mcdianll: o rewlhimcntu da im
pnrtincia de R$ 100,00 ( C_ RcaiJ.) feito, CAclusivamcak, Ilravél
de DoeumcnlO de Atrecadaçlo Mwticipal. Elciareçimenkll lldieio
nai•• no mesmo cndereço 011p<:lotelofonc (98) 3384·1013.

Presidente Sólmey • MA. : de jllnoo de 201(,
GENIVAL SOARES
l're"$idcU!~da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO N' UI120161SEINFRA

E~traIOdo eonlnltu n" 22112016. Con1l8!8çJo de Empresa. Especia.
lizada na ManulCPÇloPreven!Í\"ae Corretiva da Rede de Iluminação
Pública, AMPARO UGAl.: Lei federal 8.666193 e $11&$ ~
AI~ e Propo$tl de Preços MODALIDADE: Carta ConvilC N"
17/2016ICPL, Empresa CONTRATADA: DELBRlSA CONSTRUo
ÇOES E LOCAÇQES etRELl .IiPP CNPJ N" 23.031.54310001.71.
O ~·.Iorde RS: 141.800,00 (cento II quarenla , oçte mil e oltoeanlOti

~OI{~~~~i:i~!.~ld:S.~sXRi8\W.t~õ:~~~~~I~
CONTRATANTE: lrJabi l.iabares Mot.es, Prcfeitr. Munic:ipal.

EXTRATOS Df. TERMOS ADITI\'OS

~~,;~r.~~~A-:~:m:ti~n:::'~J;Õ~~~~:~~:
GÀO: PREFEfTURA MUNICIPAL DE ROSARJOIMA. ·SECRE·
TARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURAISEINFRA • OB.
JETO: Primeiro Termo Aditivo do eanu.tu N" 3SnOISISEJNfRA.
que Inta da PfllfTl!iIÇIo de pl8ZO pm mail 36S (lrUeIItos e sesseota
(I cinco) dias, c~ o~eta t • ConsuuçIo de Portais de En1l8da e=n:c~~rt,naR~= ~ :~i~!~9ax~~~R~°1.~
GAL. • inci.so I, atinea b do Af1. 6S di! Lei 11°8.666/93, c IIIiII
~iter;(lres a11eraçõc'.• SIGNATARlO: Sr". lrlahi Linharei Mn!aci,
~~;~E~~P~I ~~s~~~1:~AN~~:~r;;.s!:!~ :~P:!

jetada. 06 Loteamento Forquilhll O,hab Anil IV São Lui..MA •
'1I5Çl,Ia no C.N.P.J. (MF) IOb o n.o 11.416.0381OOO1_~1.dcnommada
CONTRATADA, TRANSCRlCÃO: TI"IIlICriIOem livro pIóprio da
Prc:lcilun MlIIIK:ipal de Rosirio. Roúrio (MA), 12 de TDiÚo de
2016.

E..lnllo do primeiro termo adili~o do conlrato nO89·'20ISISEINFRA
REFERENCIA: ProceslW Ad.miniltralivo n" 1671,2016JSEINFRA-ÓR.
GÀO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSAlUOIMA. ·SECRE·
TARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRU"roRAlSF.INFRA • OR·
JETO: Primeiro Termo Aditiyq do ContnllU N° 89 20ISISE1NFRA.
que lOta da pwrrogaçIo de ptUOper mais 165 (lfUenlOSe .sessenta

~.c~8s18~S'Áfi:l'j~0~! C~~~~/rr:JXA~~re~=C!
Rositio • MA, AMPARO LEGAL _ inciso I, a!inca b 00 ('ui. 65 da
Lei nO8.6661~3, e suas po,lcriores alteraçoos.• SIGNATARJO: Sr.
lrlahl Linllarei Monoes, Prcfcita Munic'pal pela Cl)N"~RA1AKn,
CUNSTERRA IiMPREE.....D1M(:.NTOSE CONSTRU(,.·OESLl"D:\.
,nm.ode na R~n P,ojelac1a.Qt. l.(Ileamem..,FnH:IUilh.Cohoh .'-nil IV
São Lui.·MA· inscrita rouC"'.P.J. (MF) wb u n' 11-l16.1)}8IJ(lOt·
~1. ,.kn"miDada CONTMTAD/\. TR'\NSCRI(,::\O: Tr.mS<'ril"~m
livru próprio Lia P~feitum MuniCIpalde Rn:;.;irj'l.RObârio(MA). Ii

de maio di: 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
DO MARANHÃO

A\-'lSO DF. LICITAÇÃU
TOMADA Di PREÇOS N' 10110111

A PrefeiTUraMuniçijllll de Soo Matellll !lu MlLI1IJlhão.Es1ado
do MaraMIo, alnLvés da ComissAcoPcrmanenle de L'CltaçAo-CPL,
iru.1,llIidapela Portar;" n' 001/2016 de 04 de hncuN de 2016. tum.
público qlle realizará iis.IOhOOmin(Del Horu) do di. 23 de JWlhode
2016, na Sal. da C(lIJIJsslo Permanente de L'C11lÇ1cI.localizada na
Praç;I da Matriz. D.42.Centra de SfooMateu~ do ManonhIo. l.icitaçlo
118modalidade Tomada de Preçoe. do tipo rllCnorpreço $lJbII "'Iim~
de empreitada por preço 8lobal. tendu por obJeto I Cnn1l8laÇiDde
empreu eIIpeciILllzadapino .u«uçlo de Pavlmen1lÇlo Asfáltica eom
AAUQ (Areia AsfáJlica Utlnado a Quenle) na Sede do Munlcípiu dç
S&oMlteUl dn MaranhIn • MA, eonfnnne Ed'!81e ~ell$Ane~n5, na
f(lllTL8 <li. Lei Federal nO 8.666 de 21 de jlll\oo de 1993 e ~ua.
a11moÇÕC1, Lei Complemeatar n·. I2312OQ(1_ltC1lld&~I. Lei Com.
plementar ri" 14712014.O Ed.ital e 5eIIS ADnos csdo a disposiçia dos
mtertltilildos 110endenIço ~uPf1.,de 2" • fi' fein, no horároo da.

~~":i:,"m~~=lhe~~:ri:n$=r: t"R;itf.'~
(vinte mil), qll8 dcvenl !ler reilo atravH de ~M (l)epartamanlo de
Am:cadaçlo MWLieipal)ou depósito bartciVio.Elclarocimentufi adi.
ciooail na mesmu endereço 011pelo telefWle (99) 3639-2911.

S;\(l MaleWido" M.ranhlo· \lA. I'.te i!ullw de ~Ol(,
CARLOS TEIXEIRA DE SOUSA

Pre<idenle <4 (·(Jml.,i\.,

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO
DO DOCA BEZERRA
AVISOOt: AU'ERAÇÁU

TOMADA DE PREÇOS :-;, .)12111>

A Comilslo Pcnnaneate de Lil:itaçÕCi_ CPL da Prefei1l.,n
Municipal de Sio Raimundo do Doea Bezerra· MA. infOflJl"a todos
QS imernlados que n Avilo de Li~i1lÇ1opublicado no DOU na
:r!!~'JOIT~~~~:d~3~~~:t.~ :j~~~~g!lIIcb~:
TRAT~~ro DE EMPRESA PARA A CONSTRUçAO E RECU
PERAçXÕ~DE ESTRADA VICINAL, ONDE LEU·SE: _ realiur·se
U 11:00boru do dia 29 de Julho de 2016, LEIA·Sr:: • reaIiT.ar·lCis
11:00horas do di_21 de junho dc 2016. As dcmaiI int'ommçWsC5110
eorrttu. SIo RIiúlUiXkl do Doca Bezem (MA), em 02 de Junho de
2016.

FRANCISCO DE SOUSA ALVES
l'r",idcntc .Ia C"n""";;o

PREFEITURA MUNICIPAL DE SiTIO NOVO
,\'~"ISO lHe LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS ~, 3/2016

Processo AdminisIriLtÍvon' 291nOl6
A PrclcitLUIMwtieipill de Sitia No~o do Maranhio, Estado

~~:;::1i:l:a;rodee =~~;;..oo=~
ptOCOdcni • licitaçio na modalidade Tomada de Preços di) tipo menur=~~~ti=.: ~:r:i~=:~co=:
Municipio, cm ~oDfQnnidadecllm o an~~o "I" projelll baSICO,!lula da
abertllr1l:21 de Jwtho de 2016, a, 1)9:1011,llIIsede da Prefeítuta Mu.
nieipal, lituada • Av. Prnidente José Samcy. s/II, Centro. Sitio No-

~~no~~:~i:=:nr:o:=~~:
t1·feira, podeodo _ coosultado graN.itamenk 011adquirido mediante
.pre$enIaÇAude 04 (quatro) reslTIiIsde pape! 4 7N1N' IX500 fls

Síll~ N~·'u"lvtA.~o (k 'n,,;u .k 2!Jlú
JOÃO CARVALHO DOS REIS

Pr:r~it.'

Este docunw:n1o pode _ vaitn:.io no CIIdlaço elctr&ico htIp:lIwww.in..... ~
pelo código 00032016060600210

Doe_tu winado di8ilalmcnlc eonformc MP n' 2.200-2 de 24.'0812001.que ;ru.,itui •
Infno::s1rutunode Cb.vcs Públicas BTllileira - lCp·Bros;1


